
 
 
 

Istituto Comprensivo “Norberto Bobbio” 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

Via  IV  Novembre,  2 - Rivalta  Bormida (AL) 
Tel. 0144364113 ∗ Fax 0144364643 ∗ C.M. ALIC809001 ∗  C.F. 81003050069 

e-mail:   alic809001@istruzione.it   PEC alic809001@pec.istruzione.it     
Web: www.comprensivorivaltab.gov.it 

 

1 
 

         Rivalta Bormida, 17/01/2019 
Reg. det. n. 3 
 
Oggetto:   DETERMINA A CONTRARRE ACQUISTO DI INGRESSI RE-MIX CENTRO RIUSO CREATIVO 

Moduli "Acqua di casa mia Rivalta" e "Acqua di casa mia Cassine" 
 
CUP: C47I17000270007 
CIG: Z8A26BABDC 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016; 
VISTO l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 che  prevede apposita determinazione o decreto a contrarre emesso 

dal RUP, indicante gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte,  come atto preliminare alla stipula del contratto  

VISTO che, secondo quanto previsto dall’art. 37, c. 1 del D.lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione anche telematici, 
possono procedere direttamente autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000,00 euro;  

VISTO che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui all’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come 
modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e quindi, acquisibili mediante 
affidamento diretto 

VISTO quanto previsto dal D.I. n. 129/2018, artt. n. 43,44,45  che definisce la capacità e l’autonomia 
negoziale delle Istituzioni scolastiche;  

VISTO l'avviso pubblico prot. n. 3340 del 23 marzo 2017 “Per il potenziamento delle competenze di 
cittadinanza globale”. Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli 
allievi. 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

“Per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa” 
--- 

Asse I - Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. 

Azione 10.2.5 
Sottoazione 10.2.5.A 

 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali. 
 Competenze trasversali. 

AVVISO PROT. N°  3340  DEL 23 MARZO 2017 
“Potenziamento delle competenze di cittadinanza globale” 

--- 
Autorizzazione MIUR Prot. n. AOODGEFID-23582 DEL 23 LUGLIO 2018 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO:  10.2.5A-FSEPON-PI-2018-146 
      

Titolo Progetto 
ALLEATI DELL’AMBIENTE 

 

mailto:alic809001@istruzione.it
mailto:alic809001@pec.istruzione.it
http://www.comprensivorivaltab.gov.it/


 
 
 

Istituto Comprensivo “Norberto Bobbio” 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

Via  IV  Novembre,  2 - Rivalta  Bormida (AL) 
Tel. 0144364113 ∗ Fax 0144364643 ∗ C.M. ALIC809001 ∗  C.F. 81003050069 

e-mail:   alic809001@istruzione.it   PEC alic809001@pec.istruzione.it     
Web: www.comprensivorivaltab.gov.it 

 

2 
 

Azione 10.2.5   Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali. 
Sotto-azione 10.2.5.A   Competenze trasversali. 

VISTA la nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID/23582 del 23/07/2018 che rappresenta la formale 
autorizzazione del progetto ed impegno di spesa dell’Istituzione scolastica; 

VISTA  la delibera n. 1 del Consiglio di Istituto del 5 febbraio 2018 prot. n. 410 del 06/02/2018 di 
Approvazione del Programma Annuale 2018 

VISTA la delibera n. 2 del Consiglio di Istituto del 5 settembre 2018 come da prot. n. 2754 del 
05/09/2018 di Approvazione richiesta della Dirigente scolastica di assunzione a bilancio del 
progetto 10.2.5A-FSEPON-PI-2018-3 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni attive in Consip, aventi ad oggetto le forniture da acquistare; 
VISTE le richieste da parte dei docenti ESPERTI designati per i moduli di poter visitare il Centro Re-mix 

di Alessandria dove poter anche effettuare attività di laboratorio su tematica Acqua; 
VISTO che la spesa per l’acquisto degli ingressi è 196,00  euro IVA inclusa (4 euro ad alunno per 49 

partecipanti); 
VISTA la disponibilità di bilancio; 
SENTITO  il Direttore S.G.A. 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DETERMINA 

- di affidare a Re-mix Centro di riuso creativo la fornitura del servizio relativo ai biglietti d’ingresso al 
centro stesso; 

- di impegnare la spesa di € 196,00 al Progetto P12 " PROGETTO:  10.2.5A-FSEPON-PI-2018-146" , dando 
atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione della fornitura 
medesima;  

- di evidenziare il CIG n. Z8A26BABDC relativo alla fornitura del servizio in oggetto in tutte le fasi 
dell'istruttoria;  

- di richiedere, se non già in possesso di questa Scuola:  
- aIl'INAIL/INPS il Documento di Regolarità Contributiva relativo alla ditta aggiudicataria;  
- alla ditta aggiudicataria la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 inerente la 

"tracciabilità dei pagamenti";  
- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica;  
- di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo dell'Istituto. 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                Monica FONTI 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:alic809001@istruzione.it
mailto:alic809001@pec.istruzione.it
http://www.comprensivorivaltab.gov.it/

